CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 310/2013

Indica  os  nomes  de  Primo  e  Francisco
Argenton  para  nomear  um  Logradouro  ou
próprio público Municipal.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal os nomes de Primo e Francisco
Argenton para um logradouro ou próprio público municipal, mais precisamente no
Centro Comunitário de Boa Vista.

Os Senhores Primo e Francisco  Argenton eram irmãos, filhos de Cezar
Argenton e Maria Zanateli,   Primo nasceu no dia 26/07/1909 e Francisco no dia
14/05/1914 no Estado do Rio Grande do Sul, foram os pioneiros da comunidade de
Boa Vista.

O Senhor  Primo Valentim Argenton  casou-se com a senhora  Judith
Bortolini na cidade de Caçador no Estado de Santa Catarina, vieram de lá com 6
filhos, chegando à  cidade de Toledo em dezembro de 1948, onde permaneceu por 3
anos, até que resolveu abrir a mata e construir sua casa, onde hoje é a comunidade
de Boa Vista, logo após, seu irmão Francisco que também já estava a caminho veio
morar com sua família nesta mesma Comunidade.

O Senhor Francisco Argenton doou o terreno onde foi  construída a
Igreja Católica da comunidade de Boa Vista, também ficou responsável pela compra
do Santo Padroeiro, que depois de várias sugestões ficou decidido que seria São
Francisco, em homenagem ao Senhor Francisco Argenton.

A Comunidade de Boa Vista reconhece os trabalhos e a dedicação
empenhados  pelos irmãos Primo e Francisco Argenton, e indicam com referência
nomear o Centro Comunitário com  o nome dos mesmos.

SALA DAS SESSÕES, 22 de maio de 2013

LUIZ JOHANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.lrg.br

http://www.toledo.pr.lrg.br/